(b) *Athenis sapiendi dicendique acutiss.* Huc pertinet illud Ciceronis in orat. pro Flacco: *Adsunt Athenienses, unde humanitas, doctrina, religio, fruges, jura, leges ortæ atque in omnes terras distributæ putantur.* Item quod a Platone, in *Protagora*, Athenæ prytaneum sapientiæ appellentur. Denique quod idem, dial. I de *Legibus* vocet civitatem eloquentiæ, et multi sermonis studiosam. *PAM.*

(c) *Mendaces Cretas.* Mendacii nomine male audierunt Cretenses. Scholiastes Callimachi in Jovis hym-

D num, ex quo loco B. Apostolus citat verba I ad Titum I, ait: *παροιμία ἐστὶ τὸ κρητίζειν ἐπὶ τοῦ ψεύδεσθαι, ἀπὸ Ἰδομενίως τοῦ κρητὸς βήθεισθ' ὅς λαχὼν μερστὶ τοῖς Ἕλλησιν τὰ λήφοντα Ἰλίου τὰ, κριέτω ἐαυτοῦ περιστοιχισατο.* In adagium abiit Cretisare, hoc est mentiri; ab *Idomeneo Cretæ natum, qui cum Trojæ spolia Græcis divisurus esset, metiora sibi reservavit.* *LE PR.*

CAP. XXI.—(d) *Trinitas Valentiniana.* Trinitas illa est hominis non Dei, faciebant enim ii heretici hominem spiritalem, animale sive carnale, terrestrem sive materiale. *LE PA.*

(e) *Cum in illum Deus amentiam immisit.* Supra, *Accidentiam spiritus passus est, cecidit enim ecstasis super illum, Sancti Spiritus vis, operatrix prophetiæ.* *RIG.* — *Amentiam immisit.* Ex *LXX* Interp. qui (*Gen. II*) habent *ἐκστασις*. Sic ipse Auctor, cap. XI, somnum Adami ecstasim appellavit, neque aliud per amentiam intelligit. *LAC.*

vit Apostolus scribens (*Eph. V*): *Eratis et vos aliquando tenebræ*; et (*Eph. II*): *Fuimus et nos aliquando natura filii iræ*, et (*I Cor. VI*): *In his vos quoque fuistis, sed abluti estis*. Sed nunquam discordabunt sententiæ sanctæ. Non dabit enim (*Luc. VI*) arbor mala bonos fructus, si non inseratur; et bona mala dabit, si non colatur; et lapides filii Abrahæ fient, si in fidem Abrahæ formentur, et genimina viperarum fructum pœnitentiæ facient, si venena malignitatis expuerint. Hæc erit vis divinæ gratiæ, potior uti que natura, habens in nobis subjacentem sibi liberam arbitrii potestatem, quod ἀντεξέδουσιον dicitur; quæ cum sit et ipsa naturalis atque mutabilis, (1) quoquo vertitur, natura convertitur. (a) Inesse autem nobis τὸ ἀντεξέδουσιον naturaliter, jam et Marcioni ostendimus et Hermogeni. Quid nunc, si et (2) naturæ B conditio sic erit definienda, ut duplex determinetur, natorum et innatorum, factorum et infectorum? Atque ita quod natum factumque constiterit, ejus natura capiet demutationem: et renasci enim poterit, et refici. Innatum autem et infectum immobile stabit. Quod cum soli Deo competat, ut soli innato et infecto, et ideoque immortalis et inconvertibilis, absolutum est, cæterorum omnium natorum atque factorum convertibilem et demutabilem esse naturam; ut etsi trinitas animæ adscribenda esset, ex mutatione accidentiæ, non ex institutione naturæ deputaretur.

CAPUT XXII.

Cætera animæ naturalia jam a nobis audiit Hermogenes, cum ipsorum defensione et probatione per quæ Dei potius quam materiæ cognoscitur. Ille solummodo nominabuntur, ne præterita videantur. De C dimisimus enim illi et libertatem arbitrii, ut supra scripsimus, et dominationem rerum, (b) et divinationem interdum, seposita quæ per Dei gratiam obvenit

- (1) Et add. *Rhen. Seml.*
 (2) Et omitt. *Seml. Rhen.*
 (3) Forte et, pro ex. *Edd.*
 (4) Sapientem *Rig. Fen.*

LECTIONES VARIANTES.

- (5) Accidentis *Fran.*
 (6) Israelis *Pam. Rhen.*
 (7) Æque vel easque *Lat.*

COMMENTARIUS.

(a) *Inesse autem nobis τὸ ἀντεξέδουσιον*. Ita liberum arbitrium apud Patres et Philosophos appellatur. A Nazianzeno dicitur homo τῷ ἀντεξέδουσιῳ τιμηθεὶς, libero arbitrio honoratus. LAC.

CAP. XXII. — (b) *Et divinationem*. Nempe naturalem, seu per insomnia, sive per alias prænotiones. Carneades enim disputavit pluribus rationibus adversus divinationem. Tertullianus tamen præcipue notat spontaneos animorum impulsus, qui manifesti omnibus sunt. cum scilicet mens, velut præscia futuri mali, vel boni, prius afficitur mœrore vel gaudio, quam sensus corporei id deprehendant certis iudiciis; nam, ut Seneca ait,

Instat mentis fera tempestas,
 Cum sine vento tranquilla tument.

Quem præsagiendi modum in Thyeste scite describit ante cœnam feralem Atræi; ideo et præcordia saliant, et defluunt lacrymæ invitis, stimulo et monitu arcano intus excitante. LAC.

(c) *Ut ordinem ejus expungam*. Id est, absolvam, et perficiam, uti morem habet in *Apol.* cap. 5, et sæpissime. LAC.

(d) *Immortalem*. Etsi istud ex professo non tractet, quod esset tum temporis extra controversiam, frequens tamen ejus hoc libro mentio, nempe cap. 2,

ex (5) prophetia. Itaque jam ab isto dispositionis retractatu recedam, (c) ut ordinem ejus expungam. Definimus animam Dei flatu natam, (d) immortalem, (e) corporalem, (f) effigiatam, substantia simplicem, do suo patientem (4), varie procedentem, liberam arbitrii, (g) accidentis (5) obnoxiam, per ingenia mutabilem, rationalem, dominatricem, divinatricem, ex una redundantem. Sequitur nunc, ut quomodo ex una redundet consideremus, id est, unde, et quando, et qua ratione sumatur.

CAPUT XXIII.

Quidam de cœlis devenisse se credunt, tanta persuasionem, quanta et illuc indubitate regressuros remittunt; ut Saturninus Menandri simoniani discipulus induxit, hominem affirmans ab angelis factum, primoque opus futile, et invalidum, et instabile, in terra vernis instar palpitasse, quod consistendi vires deessent; dehinc ex misericordia summæ potestatis, ad cujus effigiem, nec tamen plene perspectam, temere structus fuisset, scintillulam vitæ consecutum quæ illud exsuscitavit et erexit, et constantius animavit, et post decessum vitæ ad matricem relatura sit. Sed et Carpocrates tantumdem sibi de superioribus vindicat, ut discipuli ejus animas suas jam et Christo, nedum Apostolis, et peræquent, et cum volunt præferant; quas perinde de sublimi virtute conceperint, despectrice mundi potentium principatum. Apelles sollicitas refert animas terrenis escis de supercœlestibus sedibus ab igneo angelo Deo Israel (6) et nostro, qui exinde illis peccatricem circumlinxerit carnem. Examen Valentini semen Sophiæ infulcit animæ, (h) per quod historias, atque (7) milesias Æonum suorum ex imaginibus visibilium recognoscunt. Doleo bona fide, (i) Platonem omnium hæreticorum condimentarium factum. Illius est enim et

5, 6, 9, 14 et infra, c. 24, 38, 45, 51, 55 et 54. PAM.
 (e) *Corporalem*. De anima quod corporalis sit, quanquam ad paradoxa ejus istud pertineat, tractavit late supra cap. 5, 6, 7, 8. PAM.

(f) *Effigiatam*. Quod effigata sit, alterum paradoxon tractatum etiam habes supra cap. 9. PAM.

(g) *Accidentis obnoxiam*. Alludit ad id quod paulatim proficiat anima in sapientia. PAM.

CAP. XXIII. — (h) *Per quod historias, atque milesias*. Illi striores fabulæ milesiæ dicuntur, sive a vanitate Milesiorum ob oraculum Apollinis, qua de re Strabo, lib. XIV *Geograph.*, sive a rosis milesiis, quæ in pretio fuerunt. LE PR.

(i) *Platonem omnium hæreticorum condimentarium*. Philosophiam antiquam fuisse veluti penu et fontem hæresum sæpe calumniatur Auctor, ut cap. 7 de *Præscript.* Inde cap. 8 *adv. Hermog.* vocat philosophos hæreticorum patriarchas: quas vero hæreses informaverit Plato ex hoc uno dogmate de animarum origine observat Joannes Bapt. Crispus lib. II qu. 1: nam Menandriani, Saturnini, Enthusiastæ, Carpoeratiæ, Valentimani, Apellitæ, Seleuciani, Messalici, Avicenna et Raimundus Lullius ex doctrina Platonis decepti videntur circa animarum exordium.

LAC.

in *Phaedone*, quod animæ hinc euntes sint illuc, et inde huc; item in *Timæo*, quod genimina (1) Dei, delegata sibi mortalium genitura, accepto initio animæ immortalis, mortale ei circumgelaverint corpus: tum quod mundus hic imago sit alterius alicujus. Quæ omnia ut fidei commendat (2), (a) et animam retro in superioribus cum Deo egisse in commercio idearum, et inde huc transvenire, et hic quæ retro norit de exemplaribus recensere, novum elaboravit argumentum, *μνηστικὴ ἀναμνηστικὴ*, id est, (b) discentias reminiscencias esse: venientes enim inde huc animas oblivisci eorum in quibus prius fuerint, delicias ex his visibilibus edoctas recordari. Cum igitur huiusmodi argumento illa insinuentur a Platone, quæ hæretici mutantur, satis hæreticos reperentiam, si argumentum Platonis elidam.

CAPUT XXIV.

Primo quidem oblivionis capacem animam non cedam, quia tantam illi concessit divinitatem, ut Deo adæquetur: innatam eam facit, quod et solum armare potuissem ad testimonium plenæ divinitatis: adjicit immortalem, incorruptibilem, incorporalem, quia hoc et Deum credidit, invisibilem, ineffabilem, uniformem, principalem, rationalem, intellectualem. Quid amplius proseriberet animam, si eam Deum nuncuparet? Nos autem qui nihil Deo appendimus, hoc ipso animam longe infra Deum expendimus, quod natam eam agnoscimus, ac per hoc dilutioris divinitatis, et exilioris felicitatis; ut flatum, non ut spiritum; et si immortalem, ut hoc sit divinitatis, tamen passibilem, ut hoc sit nativitatis, ideoque et a primordio exorbitationis capacem, et inde etiam oblivionis affinem. Satis de isto cum

Hermogene (c). Cæterum, quæ, ut (3) haberi merito possit ex peræquatione omnium proprietatum deus, nulli passioni subiacebit; ita nec oblivioni, cum tanta sit injuria oblivio, quanta est gloria ejus, cujus injuria est, memoria (4) scilicet: quam et ipse Plato sensum et intellectum salutem, et (d) Cicero thesaurum omnium studiorum prædicavit. Nec hoc jam in dubium deducetur, an tam divina anima memoriam potuerit amittere; sed an quam amiserit, recuperare denuo possit. Quæ enim non debuit oblivisci, si oblita sit, nescio an valeat recordari. Ita utrumque nec animæ, non platonice congruet. Secundo gradu opponam: natura compotem animam facis idearum illarum, annon? Imo natura, inquis. Nemo ergo concedet naturalem scientiam naturalium excidere artium. Excidet studiorum, excidet doctrinarum, disciplinarum, excidet fortasse et ingeniorum, et affectuum: quæ naturæ videntur, non tamen sunt, quia, ut præmisimus et pro locis, et pro institutionibus, et pro corpulentis, ac valetudinibus, et pro potentibus dominatricibus, pro libertatibus arbitrii, ex accidentibus constant. Naturalium vero scientia ne in bestiis quidem deficit. Plane obliviscetur feritatis leo, mansuetudinis eruditione præventus, et (e) cum toto suggestu jubarum (5), delictum fiet Berenices alicujus reginæ, lingua genas ejus emaculans; mores bestiam relinquent: scientia naturalium permanebit. Non obliviscetur idem naturalium pabulorum, naturalium remedium, naturalium terrorum; etsi de piscibus, etsi de placentis regina ei obtulerit, carnem desiderabit; etsi (f) languenti theriacam composuerit, simiam leo requiret: et si nullum illi venabulum obfirmabit, (g) gallum tamen formidabit. Perinde et hoc

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Germina *Pam. Rhen.*
 (2) Commendat *Par.*
 (3) Deus hic add. *Fran.*

- (4) Memoriam *Jun.*
 (5) Tubarum *Fran.*

COMMENTARIUS.

(a) *Et animam retro in superioribus.* Non potui aliud reperire in *Timæo* Platonis huc pertinens, quam quod Deus summus opifex, constituto universo, divisit animas æquali cum sideribus numero, et singulas singulis assignavit, et velut in vehiculum impositis universi naturam ostendit, et leges fatales ipsis exposuit, quodque origo prima quidem futura esset ordinata una omnibus, oporteret autem ipsas seminatæ in singula convenientia singulis temporibus instrumenta (corpora nempe), producere animal divinitus cui deditissimum. Quo libro cum nusquam dicit, animam hic quæ retro norit de exemplaribus recensere, magis puto istud ad *Phædonem* referri, cujus etiam paulo prius meminit, ubi utrumque reperire est. *PAM.*

(b) *Id est discentias reminisce.* Locus iste haud dubie ex *Phædone*, non ex *Timæo* Platonis desumptus est. Sic enim ibi legitur: sed et secundum illum sermonem, inquit Cebes, si verus est, o Socrates, quem tu frequenter referre soles, *ὅτι ἤμῶν ἡ μάθησις οὐκ ἄλλο τι ἢ ἀνάμνησις τυγχάνει οὐρα*, id est, si ad verbum cum Tertulliano vertamus, quod nobis discentia nihil aliud sit quam reminiscencia; pro quo interpret Platonis vertit; quod discere nihil aliud sit nobis, quam recordari: et et secundum hunc, inquam, necesse est nos in priore quodam tempore didicisse ea quæ nunc recordamur. Hoc autem fieri non posse, si non fuisset alicubi anima nostra, priusquam in hanc speciem

deveniret. Atqui mox et Simmias id ipsum ibidem conficitur, et multis rationibus non modo Cebes, sed et Socrates ipse paradoxon hoc confirmare nituntur; verum egregie confutat Auctor cap. prox. *PAM.*

CAP. XXIV.—(c) *Satis de isto cum Hermogene.* Alludit ad librum de *Censu Animæ adversus Hermogenem*, cujus fragmenta habentur. *PAM.*

(d) *Cicero thesaurum omnium studiorum prædicavit.* lib. I de *Oratore* vocat *thesaurum rerum omnium memoriam*. Cassiodorus, V *Var.*, epist. 22, et lib. de *Anima* cap. 12. *LAC.*

(e) *Cum toto suggestu jubarum.* Id est cum toto ornatu: forsitan alludit ad signum cælestis Leonis, cujus ad caudam sunt septem stellæ, quas crines seu comam Berenices nuncupant astrologi. *LAC.* — *Cum toto suggestu jubarum. Delictum Berenice.* Non semel adnotavimus suggestum pro ornatu accipi ab Auctore. Atqui quod ab alicujus Berenices reginæ mansuetudine eruditus leo delictum fuerit, tradit *Ælianus* I, V de *Animalibus*, c. 59. Addit autem alicujus tum pro more loquendi suo, tum quod plures ejus nominis fuerint. *PAM.*

(f) *Languenti theriacam composuerit.* Alludit ad Plinii verba lib. VII, cap. 40. « *Ægritudinem fastidii tantum sentit, in qua medetur ei contumelia, in rabiem agente annexarum lascivia simiarum.* » *PAM.*

(g) *Gallum tamen formidabit.* Etiam hoc ex Plinio

nium forsitan obliuississimo inobliterata per sola scientia naturalium, ut sola scilicet; memor semper manducandi in esurie, et in siti, et oculis videndum, et auribus au-, et naribus odorandum, et ore gustandum, contrectandum. Hi sunt certe sensus, quos ha depreiati intellectualium praelatione. Igitur scientia sensualium permanet, quod intellectualium, quae potior habetur, intercidit? ne ipsa vis obliuionis antecedentis recorda-

(a) Ex multitudine, ait, temporis. Satis etc. Quantitas enim temporis non pertinebit enim quae innata dicatur, ac per hoc potissima credatur. Quod enim aeternum est, eo inatum est, neque initium, neque finem temittendo, nullum modum temporis patitur; B

1) subest, nec ea de multitudine tempori 2). Si tempus in causa est obliuionis, cur, nima corpori inducitur, memoria delabitur, nde tempus anima sustineat, quae sine dubio pore, non fuit trique sine tempore? Ingressa us, statimne obliuiscitur, an aliquanto post? t, et quae erit temporis nondum supputandi o? infantia scilicet. Si aliquando post, ergo patio ante tempora obliuionis memor adhuc ua, et quale est, ut iustea obliuiscatur, et otea recordetur? Quoquo autem tempore liuio irruerit, quantus hic etiam habebitur mporis? tota opinor vitae decursio satis non evertendam (5) memoriam tanti ante corpus C

l rursus Plato causam demutat in corpus. hoc fide dignum, ut nata substantia innata inguat. Magnae autem et multae differentiae o, pro gentilitate, pro magnitudine, pro ha-pro aetate, pro valetudine. Num ergo et obli- 4) differentiae aestimabuntur? Sed uniformis st: ergo non erit corporalitas multiformis i exitus uniformis. Multa item documenta, io Platone, diuinationem animae probave- ae proposuimus iam Hermogeni. Sed nec

quisquam hominum, non et ipse aliquando praesagiam animam suam sentit, aut omnia, aut periculi, aut gaudii augurem. Si diuinationi non obstrepit corpus, nec memoriae, opinor, officiet. In eodem certe corpore, et obliuiscuntur animae, et recordantur. Si qua corporis ratio inuit obliuionem, quomodo contrariam ejus admittet recordationem? quia et ipsa post obliuionem recordatio, memoria recidiva est. Quod primae memoriae adversatur, cur non et secundae refragatur (5)? Postremo, qui magis reminiscerentur quam pueruli, ut recentiores animae, ut nondum immersae domesticis ac publicis curis, ut ipsis solis dedita studiis, quorum discentiae reminiscendae fiunt? Imo cur non ex aequo omnes recordamur, cum ex aequo omnes obliuiscamur, sed tantummodo Philosophi? Ne hi (6) quidem omnes. Plato scilicet solus in tanta gentium sylua, in tanto sapientium prato, idearum et oblitus et recordatus est (b). Igitur si nullo modo consistit argumentatio ista praecipua, totum illud pariter eversum est, cui accommodata est, ut animae et innatae, et in caelestibus conversatae, et consciae diuinorum illic, et inde delatae, et hic recordatae crederentur, ad occasiones plane haereticis subministrandas.

CAPUT XXV.

Jam nunc regrediar ad causam hujus excessus, ut reddam quomodo animae ex una redundant, quando, et ubi, et qua ratione sumantur: de qua specie nihil refert, a philosopho, an ab haeretico, an a vulgo questio occurrat. Nulla interest professoribus veritatis de adversariis ejus, maxime tam audacibus quam sunt primo isti qui praesumunt (c) non in utero concipi animam, nec cum carnis figulatione compingi atque produci; sed (7) effuso jam partu, nondum vivo infanti (d) extrinsecus imprimi: ceterum, semen ex concubitu muliebribus locis sequestratum, motuque naturali vegetatum compinguescere in solam substantiam carnis; eam editam, et de uteri fornace fumantem, et calore solutam, ut ferrum ignitum, et ibidem frigidae immersum, ita aeris rigore percussam, et vim animale[m] rapere, et (e) vocalem sonum red-

LECTIONES VARIANTES.

poris Pam. Rhen.

eadem multitudine temporis vis est Pam. Rhen.

dine Lat.

tendam Pam. Rhen. Sent. Oberth.

(4) Oblivionem Venet. mendose.

(5) Refragetur Rhen. Pam.

(6) Nec ii Lat.

D (7) Et add. Pam. Rhen.

COMMENTARIUS.

« Atque hoc, inquit, tale, tamque saevum rotarum orbis circumacti, currusque inanes, aecorum criste, cantusque etiam magis ter- Pam.

e multitudine, ait, temporis. Alludit ad verba onis in Phaedone: « Nonne recordatio est, ubi alicui acciderit circa illa, quorum per et eo quod diu non conspexit? » pro quo t Auctor, ex multitudine temporis. Verum ud pulchre Auctor refutat, ex eo quod innato animam dixerit; et proinde aeternam, sine initio. Pam.

earum et oblitus et recordatus est. Locus est ne, qui primus idearum somnia in lucem scripto ejus argumenti dialogo, quem Parmescripsit, et frequentissima alibi earum men-

tione injecta, quemadmodum etiam supra adnotavimus. Pam.

CAP. XXV.—(c) Non in utero concipi animam, etc. Stoicis tribuit hanc opinionem Tertullianus: at Aetius adjungit Diogenem et Hermophilum, imo et Empedoclem lib. de hist. philosophica. Lac.

(d) Extrinsecus imprimi. Lucretius, lib. III, ex sententia Stoicorum, quos mox allegat Tertullianus pro hoc placito:

Quod si forte putas extrinsecus insinuatam
Permanere animam nobis per membra solero.

Utebantur voce imprimi, vel insinuari, ne dicerent animam nasci (Lactant. lib. III, cap. 18). Lac.

(e) Et vocalem sonum reddere. Putarunt aliqui animam, deturbatam caelesti domicilio, tunc crepisse

dere. Hoc Stoici cum Ænesidemo, et ipse interdum A Plato, cum dicit, perinde animam extraneam alias, et exterrem uteri, prima adspiratione nascentis infantis adduci, sicut ex spiratione novissima educi (1). Videbimus an sententiam fluxerit (2). Ne ex medicis quidem defuit (a) Hicesius, et naturæ et artis suæ prævaricator. Puduit, opinor, illos hoc statuere, quod feminae agnoscerent. At quanto (b) ruborator (5) exitus, a feminis revinci, quam probari? In ista namque specie nemo tam idoneus magister, arbiter, testis, quam sexus ipsius. Respondete, matres, vosque prægruantes, vosque puerperæ; steriles et masculi taceant; vestræ naturæ veritas quaeritur, vestræ passionis fides convenitur; an aliquam in fœtu sententiæ vivacitatem, alienam de vestro? de quo palpitent illa, micent latera, (c) tota ventris ambitio pulsetur, ubi- que ponderis regio mutetur? an hi motus gaudia vestra sint, et certa securitas, quod ita infantem et vivere confidatis, et ludere? an si deserit inquietus ejus, illi prius pertimescatis? an et (4) audiat jam in vobis, cum ad novum sonum excutitur? An et ciborum varietates (5) illi desideretis, illi etiam fastidiatis? an et valetudinibus invicem communicetis? Ille quidem usque eo, de (6) contusionibus vestris, quibus et ipse intus per eadem membra signatur, rapiens sibi injurias matris. Si livor ac rubor sanguinis passio est, sine anima non erit sanguis: si valetudo animæ (7) accessio est, sine anima non erit valetudo: si alimonia, inedia, clementia, decremienta, pavor, motus, tractatio est animæ, his qui fungitur, vivet. Denique desinit vivere, qui desinit fungi. Denique et mortui eliduntur; quomodo, nisi et vivi? Qui autem et mortui, nisi qui prius vivi? Atquin et in ipso adhuc utero infans trucidatur, necessaria crudelitate, cum in exitu obliquatus denegat partum; matricida, ni mo-

riturus. Itaque et inter arma medicorum et organa (8) est quo prius patescere secreta coguntur, tortili temperamento, cum anuloculstro (9) quo intas membra caduntur, anxio arbitrio; cum hebetate unco, quo totum facinus (10) extrahitur violento puerperio. Est etiam aeneum speculum, quo jugulatio ipsa dirigitur, exco latrocinio: *ἰατρικὸν ἄσπερον* (11) appellant, de infanticidii officio, utique viventis infantis peremptorium. Hoc et Hippocrates habuit, et Asclepiades, et Erasistratus, et majorem quoque prosector Herophilus, et mitior ipse Soranus, certi animal esse conceptum, atque ita miserti infelicissimæ hujusmodi infantia, ut prius occidatur, ne viva lanietur. De qua sceleris necessitate nec dubitabat credo Hicesius, jam natis animam superducens ex aeris B frigidi pulsu, quia et ipsum vocabulum animæ penes Græcos de refrigeratione respondeat (12). Num ergo Barbaræ Romanæque gentes aliter animantur, quia animam aliud quid, quam *ψυχήν* cognominaverunt? Quantæ vero nationes sub ferventissimo axe censentur, colorem quoque excoctæ? unde illis anima, quibus aeris rigor nullus? Taceo cubienlares æstus, et omnem illic calor paraturam emittentibus necessariam, quas adflari vel maxime periculum est. In ipsis pene balneis fœtus elabitur, et statim vagitus auditur. Cæterum, si aeris rigor thesaurus est animæ, extra Germanias, et (d) Alpes, et Argæos nemo debuit nasci. Atquin et populi frequentiores apud orientalem et meridiam temperaturam, et ingenia expeditiora, omnibus Sarmatis etiam mente C torpentibus. Et animi enim de rigoribus scitiores provenirent, si animæ de frigusculis evenirent: cum substantia enim et vis. His ita præstructis, possumus illos quoque recogitare, qui excocto matris utero vivi aerem hauserunt, (e) Liberi aliqui et

LECTIONES VARIANTES.

(1) Duci Fran.

(2) Sententia fluxerit vult Rig.

(3) Ruborator Pam. Rhen.

(4) Et omitt. alii.

(5) Vanitates Rhen. Pam. Rig.

(6) I sique eo omitt. Lat. eo de omitt. Rhen. Pam.

(7) Omnis Fran.

(8) Organa Fran.

(9) Anulo cultrato Rhen. Pam.

(10) Pecos Fran. Pam. item adtrahitur.

(11) ἰατρικὸν ἄσπερον Lat. ἰατρικὸν ἄσπερον Pam. ἰατρικὸν ἄσπερον alii. ἰατρικὸν ἄσπερον cod. Agobard.

(12) Resploudens Rhen. Pam.

COMMENTARIUS.

inhabitare terrenum corpus, ac propterea infantem cogi, dolere et flere, ut refert Alexander Aphrodisæus Problem. 64. dum respondet quaestioni: *Cur infantes, ut primum eduntur, flent?* Cujus hæc solutio: *Quia sensus eorum atque natura veluti peregrinatur. Nam e calido, mollique ipsius matricis corpore, in aera frigidum exeunt. Fortasse tamen et a lamina exterrantur, non ut quidam aiunt, quod anima cælestium regionum extorris terrenum corpus inhabitet, atque ideo flere infantes coguntur.* Similem causam fletus infantilis putat Soranus ephesius *Isagoges*. 17. LAC.

(a) *Hicesius et naturæ et artis suæ prævaricator.* Hicesius medicus negabat in utero concipi animam, dicebatque effuso jam partu, noudum vivo infanti extrinsecus imprimi, prima scilicet adspiratione. Hunc naturæ et artis suæ prævaricatorem esse ait Septimius. Naturæ, quia fœtum in utero vivere jam animatum prægruantes adfirmant, et signa certissima demonstrant artis; quia medici ipsi, quoties necesse est conceptum utero infantem extrahere violento puerperio, non prius detruncare membra solent,

quam jugulaverint, viventem jam utique et animatum. Rig.

(b) *Ruborator exitus.* Exitum ruboratiorem dicit eventum, ex quo plus ruboris ac pudoris incutiatur. Rig.

(c) *Tota ventris ambitio.* Eodem significato Hieronymus, epist. ad Principiam dixit: « Interiora membra obvolvuntur Ecclesie, et tota uteri tegitur ambitio, hoc est totus uterus, totus venter. Rig.

(d) *Alpes et Argæos.* Cum Alpius jungit Argæum sive Argæos montes in Cappadocia, quoniam perpetuis nivibus, sicuti Alpes, mons iste obducitur. Le Pr.

(e) *Liberi aliqui et Scipiones.* Scipio Africanus prior cæso Pomponia matris utero natus est. Liber e Jovis semine exsecus quoque dicitur, unde fabula. Quamquam per *Liberi* gentis aut familiae Romanæ nomen quidam explicant. Cæsares a cæso pariter matris utero dictos nemo non putat, cum tamen ante Cæsarem gentem Claudium Cæsarem extillisie dicat ante bellum Samnitium Plinius. Cæsones quoque di-

Scipiones. Quod si qui, (a) ut Plato, perinde non putat duas animas in unum convenire, sicut nec corpora, ego illi non modo duas animas in unum congestas ostendissem, sicut et corpora in fœtibus, verum et alia multa cum anima consorta, dæmonis scilicet, nec unius, ut in Soerate ipso; verum et septenarii spiritus, ut in Magdalena; et legionarii numeri, ut in Geraseno, quo facilius anima cum anima conseretur (1) ex societate substantiæ, quam spiritus nequam ex diversitate naturæ. At idem in sexto *Legum*, monens cavere ne vitatio seminis ex aliqua vititate concubitus labem corpori et animæ superaret, nescio de pristinis (2) magis, an de ista sententia sibi exciderit. Ostendit enim animam de semine induci, quod curari monet, non de prima aspiratione nascentis. Unde, oro te, similitudine animæ quoque parentibus de ingeniis respondemus, secundum Cleanthis testimonium, si non ex animæ semine educimur? Cur autem et veteres astrologi genituram hominis ab initio conceptus digerebant, si non exinde et anima est, ad quam æque pertinet si quid est flatus (3)?

CAPUT XXVI.

Sed omnis inæqualitas sententiæ humanæ usque ad Dei terminos (b) : in nostras jam lineas gradum colligam, ut quod Philosophis Medicisque respondi, Christiano probem. (c) De tuo, frater, fundamento fidem ædifica (4) : (d) Aspice viventes uteros sanctissimarum fœminarum, nec modo spirantes jam illic infantes, verum etiam prophetantes. (e) Ecce (*Gen.*, XXV) viscera Rebeccæ inquietantur, et longe adhuc C partus, et aeris nullus impulsus. Ecce duplex fœtus in locis matris tumultuantur, et nusquam adhuc populi duo. Portentosa forsitan petulantia infantæ, ante certantis quam viventis, ante animosæ quam animatæ, si tantummodo matrem subsultando tur-